
杭州市第七人民医院

浙西院区一期工程

竣工环境保护验收监测报告

杭 州 市 第 七 人 民 医 院

二〇二五年三月



建 设 单 位：杭 州 市 第 七 人 民 医 院

法 人 代 表：李涛

编 制 单 位：杭 州 市 第 七 人 民 医 院

法 人 代 表：李涛

项 目 负 责 人：张**

报 告 编 制 人：张**

建设单位：杭州市第七人民医院 编制单位：杭州市第七人民医院

电话：*********** 电话：***********

传真：/ 传真：/

邮编：310007 邮编：310007

地址：杭州市西湖区天目山路 305号 地址：杭州市西湖区天目山路 305号
[...]
3 激光胶片 14*11 片 500（实际不使用，采用电子胶片）

4 免疫发光试剂 条 5600

5 生化试剂 盒 2300

6 血球试剂 盒 285

7 包药机耗材 卷 640
注：1、本项目不设传染病科及相应病房，不设手术室、不设口腔科、不设太平间、不设中药熬制间。

2、本项目放射科等辐射相关不在本次验收范围内。

经现场考察，本项目实际不消耗激光胶片（采用电子胶片），其他医疗耗材消耗

情况会根据医院实际需求产生一定的变化和波动，本次验收不进行详细核对。

3.5水源及水平衡

本项目环评审批的水量平衡简图如下：



21

图 3-5 项目环评审批水平衡图

本项目自来水实际由市政管网分 2路引入至院区供项目使用。用水环节包括：病

房用水、医护人员供水、门急诊用水、食堂用水、地下车库冲洗用水、化验室用水、

冷却循环水补水、不可预见用水等。

根据医院提供用水资料，2024年 7-12月院区用水量为 28150m3，平均床位使用

率 48%，折算 500床住院全年为 117292m3/a。根据污水站统计台账（附件 3），验收

统计期间（2025年 1月）合计排水量为 2349m3/月，则折算 500床住院量年排水量为

58725m3。

根据院区实际用水量、平均床位使用率、冷却循环系统运行情况、地下车库保养

情况、污水站运行台账等资料，院区实际水平衡图如下。



22

图 3-6 项目验收期间实际水平衡图 单位：/a
3.7生产工艺

经现场调查和与建设单位核实，本项目为精神专科医院，不涉及工业生产，主要

为入院病人接待和住院流程，院区产排污节点如下图所示。

图 3-7 院区病人接待流程和产污流程图



23

3.8项目变动情况

根据《关于印发＜污染影响类建设项目重大变动清单（试行）＞的通知》（环办

环评函〔2020〕688号），属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于

重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。根据现场踏勘及企业提供技术资料结合监测

结果，项目废气处理方式的改变，未导致环境影响显著变化，可不界定为重大变动，

可纳入竣工环境保护验收管理。

表 3-7 污染影响类建设项目重大变动清单比对表

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》 实际情况
是否属于重

大变动情况

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的
建设项目开发、使用功能与

环评审批一致。
否

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
本项目床位规模、接待规模

与环评一致。
否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

本项目床位规模、接待规模

与环评一致。
否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目位于环境质量达标

区，根据分析，各污染物排

放量未增加。

否

建设

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

本项目选址、四周环境与环

评审批一致，平面图稍有调

整，但未新增敏感点

否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

项目床位规模、门诊规模、

病患接待流程均未新增，原

辅材料、燃料与环评一致，

未新增污染物排放

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存方式

未引起污染物增加
否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

废水站臭气处理方式采用光

氧化，经检测未引起污染物

排放增加。其他废气、废水

污染防治措施基本一致，均

未引起污染物排放量增加。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

废水排放方式与环评审批一

致
否



24

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

项目废气排放口数量与环评

审批一致，未新增废气主要

排放口。

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

项目污染防治措施调整未引

起不利环境影响加重、固废

处置方式、事故池设施均与

环评审批一致

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。

事故废水暂存能力、拦截设

施与环评审批一致
否

由上表可知本项目的性质、规模、建设地点、生产工艺等均与环评及批复一致，

环境保护措施略有调整，但不属于重大变动，纳入竣工环境保护验收管理。



25

4. 环境保护设施

4.1施工期环保措施执行情况

4.1.1废水

施工期施工废水设简易沉淀池处理后回用，不外排。施工生活建设临时化粪池，

利用附近农村现有生活污水处理设施处理。根据调查及询问施工单位，工程施工期间

落实了废水防治措施，未出现因水环境污染遭投诉的现象。

4.1.2废气

施工期采取了限制车辆行驶速度、加强建筑材料的保管、对施工现场洒水抑尘、

选择优质设备和燃油、加强机械车辆维护及合理安排施工时段等措施，根据调查及询

问施工单位，工程施工期间落实了废气防治措施，未出现因空气污染遭投诉的现象。

4.1.3噪声

施工期采取了选用高效低噪声设备，定期维修养护机械设备，合理安排作业时间，

尽量避免夜间施工等措施。根据调查及询问施工单位，工程施工期间落实了噪声防治

措施，也未出现因噪声污染遭投诉的现象。

4.1.4固废

施工期间建筑垃圾日产日清，交由当地环卫部门运至指定的建筑垃圾堆放点。土

石方工程产生的弃土由施工单位委托渣土收集部门收集处理。生活垃圾集中收集后由

环卫部门清运。装修垃圾定点收集并外运至指定地点集中处理。根据调查及询问施工

单位，工程施工期间落实了固体废物防治措施，未出现固体废物乱扔乱堆的现象。

4.2营运期污染物治理/处置设施

4.2.1废水

环评审批：

本项目为精神专科医院，营运期无传染病区污水、放射性废水、口腔科含汞废水

和洗相室洗印废水等特殊性质废水的产生与排放；院区特殊性质废水仅为极少量的化

验室检测废水，化验室废液根据化验、检验过程所使用化学品的性质分类单独收集后，

作为危废委托第三方有专业资质的单位处置，不排放。因此，营运期本项目院区所排

放的废水主要为非病区生活污水（餐厨废水及其他生活污水）和病区一般医疗废水，

以上综合废水中污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，水质

复杂程度属简单，最大排放量为 300.48t/d。



26

医院污水处理站位于西南侧，废水处理能力为 500t/d（已预留二期处理能力），

采用“水解+接触氧化+二氧化氯消毒”工艺，废水系统主要构筑物为化粪池（2个）、

隔油池、格栅、调节池、水解池、接触氧化池、二沉池、消毒池、排水池、加药装置、

二氧化氯发生器、出口设置余氯测定设备和流量计。院内设置雨水池、应急池、雨水

总排口和污水总排口各 1个，处理废水工艺流程如下图：

图 4-1 项目审批废水处理工艺图

实际建设：

经现场核对，本项目院区废水主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪

大肠菌群数等，水质复杂程度属简单，与环评一致，验收期排放量约 80t/d。院区已

建有雨污分流系统、化粪池（2个）、隔油池以及污水处理站（设计 600t/d），采用“水

解+接触氧化+消毒”工艺，非病区生活污水（餐厨废水及其他生活污水）和病区一般

医疗废水（其中，餐厨废水进化粪池前还需预先隔油）经过化粪池（1号或 2号）后

进入污水处理站处理。化验室检验过程产生的少量实验室废液经收集后委托杭州立佳

环境服务有限公司处理。废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”预处理标准纳入市政污水

管网，最终送入建德市寿昌污水处理厂集中处理。

本项目实际废水处理工艺与环评及批复要求有调整，具体为：

1、消毒采用投加液态次氯酸钠，原审批采用二氧化氯消毒的方式作为备用。

2、废水处理能力调整为 600t/d，处理能力提升。



27

图 4-2 污水处理设施及污水总排放口

4.2.2废气

根据现场踏勘，本项目废气主要为污水站废气、厨房油烟废气、燃气锅炉废气、

备用发电机燃油废气、地下机动车库汽车尾气。

表 4-1 项目废气来源及措施

污染源 污染物名称 环评措施 实际措施

污水处理

站
NH3、H2S

密封地埋式，风机引风，生物除

臭。通过地上设备管理用房屋顶

排放（排气筒高度约 3m）

污水站产生的恶臭废气通过集气设

备有效收集，并经光氧净化器处理

后，通过地上设备管理用房屋顶排

放（排气筒高度约 5m）

厨房 油烟

吸风罩、风管、去除效率达 90%
的油烟净化器、屋顶（距地面约

24m）排烟囱排放。

吸风罩、风管、去除效率达 90%的

油烟净化器、屋顶（距地面约 24m）

排烟囱排放。

雨水排放口
废水站

污水处理管理房 次氯酸钠投加装置

二氧化氯产生装置 废水排放口



28

污染源 污染物名称 环评措施 实际措施

燃气锅炉 SO2、NOx

燃料采用天然气清洁能源，燃料

废气经收集后由风管引至屋顶

（距地面约 24m）的同一根锅炉

烟囱直接排放。

燃料采用天然气清洁能源，燃料废

气经收集后由风管引至屋顶（距地

面约 26m）的同一根锅炉烟囱直接

排放。

备用发电

机
燃油废气

独立机房、轻质柴油、专用排烟

井、屋顶（距地面约 24m）排烟

囱排放。

独立机房、轻质柴油、专用排烟井、

屋顶（距地面约 24m）排烟囱排放

地下机动

车

CO、NOx、
非甲烷总烃

4 个排风竖井、6 次/h 换气、引

风机、风管、屋顶（距地面约

24m）排放。

4 个排风竖井、6 次/h 换气、引风

机、风管、屋顶（距地面约 24m）

排放

废气处理设施现场照片如下：

光氧净化器设备 油烟净化设备

地下车库尾气收集 柴油发电机及废气管道

尾气排口 天然气废气排口

图 4-3 废气处理设施现场



29

4.2.3噪声

根据现场踏勘，本项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，主要的防治措

施有：

1、在设计和设备采购阶段，已充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、

空压机等，以从声源上降低设备本身噪声。

2、采用“闹静分开”和合理布局的设计原则，将高噪声源远离噪声敏感区域；加

强厂界四周和院区内的绿化。

3、水泵、备用发电机等高噪声设备布设专用站房，相应站房墙体采用隔声材料，

设备减振。

4、风机加设装消声器，进风管内设吸声材料，此外对风机进行隔声和减震处理。

5、车库出入口安装隔音顶棚，出入口处墙面内部增加吸隔声材料。

6、中央空调室外机加装楼顶放置并设隔声屏。

4.2.4固（液）体废物

4.2.4.1种类及属性

表 4-2 项目固废污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置
固体废物

名称
属性

环评审批

产生量 t/a

验收统计期

（2025年1月
全月）

折算 500
床年产生

量 t/a
废物代码 处置措施

委托单位

资质

就诊、住

院
医疗废物

危险

废物
96.725 共 120箱，约

2.4吨/月 约 60

HW01，831-001-01
HW01，831-002-01
HW01，831-004-01
HW01，831-005-01

委托相应

资质单位

处理

杭州大地

维康医疗

环保有限

公司

医疗、药

房

过期废药

物、药品

及废试剂

危险

废物
0.8

院区开业时

间较短，未产

生过期情况

0.8（参照

环评）
HW03，900-002-03

委托相应

资质单位

处理

杭州立佳

环境服务

有限公司

生活、办

公
生活垃圾

一般

固废
675.25 /

675.25
（参照环

评）
/

委托环卫

部门定期

清运

/

医院污

水处理

站

污水站脱

水污泥

危险

废物
4.48

院区开业时

间较短，暂未

进行清掏

4.48（参

照环评）
HW49，900-041-49

委托相应

资质单位

处理

杭州立佳

环境服务

有限公司

化验室

化验

化验室废

液*
危险

废物
365 0.05吨/月 1.25 HW34，900-349-34

HW49，900-047-49

委托相应

资质单位

处理

杭州立佳

环境服务

有限公司

*按照医院实际运行情况，本项目为精神专科医院，不涉及一般医院的涉氰化物、

铬类、高汞类药剂的检测类别，仅进行血常规、尿液等监测。实际化验室检测量低于

环评预估量，仅对住院疗养病人开展必要的检测（无病理性检测）。另外本项目实际



30

运行过程中严格操作，强化对实验室有机废液、清洗液收集，避免了与普通用水的混

合，减少了实验废液的产生，因此废液量大幅度降低。